3º Ficam fixados os valores abaixo indicados a título de preço de 

regulação para o ano de 2023 em relação à atividade regulatória de água e esgoto: 

I – quanto à atividade regulatória dos serviços de abastecimento de água: 

a) município com até 3.000 (três mil) ligações ativas e cortadas de água: R$ 

938,53 (novecentos e trinta e oito reais e cinquenta e três centavos); e 

b) município acima de 3.001 (três mil e uma) ligações ativas e cortadas de 

água: R$ 0,313 (trezentos e treze milésimos de real) por ligação; 

II – quanto à atividade regulatória dos serviços de esgotamento sanitário: 

a) município com até 3.000 (três mil) ligações ativas e cortadas de água: R$ 

478,96 (quatrocentos e setenta e oito reais e noventa e seis centavos); e 

b) município acima de 3.001 (três mil e uma) ligações ativas e cortadas de 

água: R$ 0,159 (cento e cinquenta e nove milésimos de real) por ligação. 

§1º O número de ligações ativas e cortadas de água, para os fins do caput, 

será o de ligações ativas e cortadas de água fornecido pelo CISAB SUL – Consórcio 

Intermunicipal de Saneamento Básico do Sul de Minas Gerais dos